(g) La insinuacion ha de hacerse ante el juez de primera instancia, y no ante escribano solamente, á fin de que aprobada por el juez la donacion quede firme por no exceder de la cuota legal.

LEX IV.—Valet donatio sine insinuatione usque ad quingentos morapetinos auri; et ultra non valet, nisi cum licentia, et scientia iudicis loci, ubi fit donatio: tamen in donationibus factis à Principe, vel à privato Principi, non requiritur insinuatio; nec in dote, nec in donatione propter nuptias, quantacumque sit in summa; nec in donatione pro redemptione captivorum, aut refectione Ecclesie, vel domus, aut hospitalis. Et si Imperator donat alicui Villam cum suis iuribus, non intelligitur concessisse monetam, nec merum imperium; nisi specialiter concedat. Et si specialiter concedit, nihilominus tenetur facere pacem, et guerram pro eo donatarius, et erunt appellationes Principis. Hoc dicit.

(1) Con carta. Quando donatio excedit quingentos solidos, requiritur scriptura, ut hic, et in l. donatio 25. et in l. pen. C. eod. notat Gloss. in cap. 1. de censib. lib. 6. fallit in donatione, quam facit Princeps privato, vel privatus Principi, quæ neque requirit scripturam, neque insinuationem, ut hic, et in l. sancimus 34. in princ. versic. exceptis, et in authent. ibi posita, C. eod.

(2) A Iglesia. Habes hic, juncto verbo, quod est infra ead. l. ibi, *Justicia de sangre*, quod in generali donatione, seu concessione castri, seu loci, non venit merum imperium; etiamsi donetur Ecclesie. Cujus contrarium in donatione facta Ecclesie per Principem, tenuit Din. in quodam suo consilio relato per Joan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de jur. omni. judic. in additione super verbo *pastoralis*, et tenuit Oldral. consil. 252. incipit ad *questionem*, per fundamenta, quæ ibi videbis: et hoc idem, quod in ista lege in hoc disponitur, cautum etiam est per l. Ordin. tit. 9. l. 2. lib. 3. quæ facta fuit ad declarationem hujus legis, et l. pen. tit. 15. Part. 2.

(3) Villa. Villæ, et castra sunt quedam nomina, quæ in se continent jurisdictionem, et honorem, et districtum, et jus patronatus: vide Bald. in cap. unico, col. 3. de capit. qui curiam vend. Bart. in l. 1. §. sine autem, D. de novi operis nuntiat. et dicuntur villæ, ædificia sine muro, ut patet Levitic. 25. c. v. 51. et dicit Bart. in extrava. ad reprimendum, in gloss. super parte provinciar. Et an posset Rex homines suos stipendiarios alterius facere, ita quod transeat in ejus dominio, tradit Lucas de Penna concludens, quod non, in l. unica, C. de capit. civ. censib. exim. lib. 11. quod nota ad l. de Valladolid, et limita, ut in l. 51. tit. 18. Partit. 3. Quid autem si Rex donavit mibi castrum, reservatis sibi quibusdam vassallis, quod castrum multiplicatum est postea in hominibus, et magnitudine? quæritur, ad quem pertinebit illud augmentum? Dic, quod distinguendæ sunt familiæ, undè processerunt: quia progenitores suos suffecti sequi debent, ut C. de agric. et censib. l. cum scimus 22. lib. 11. ita Bald. in c. 1. §. si quis de manso, col. 3. versic. sed pone, de contr. invest.

(4) Despues. Posset hoc fieri absque alia auctoritate superioris, ut notat Bald. in l. ex hoc jure, D. de justit. et jure: licet enim ædificare villas, et castra in loco proprio, ut in l. quicumque 3. C. de fundis limitroph. lib. 11. tamen tale castrum, sic in loco proprio ædificatum, nullam habet jurisdictionem; sed ille, qui est dominus Civitatis quoad jurisdictionem; est dominus illius castri, l. nulli 28. C. de Episcop. et Cler. l. qui ex vico 30. D. de municip. est enim ædificium ejus jurisdictionis, cujus est solum, secundum illam regul. quidquid ædificatur, etc. secundum Bald. in l. 1. versic. in initio, D. de offic. præfect. urb. col. 2. in fin. ubi ipse ponit notabilem questionem, ad cujus decisionem confert ista lex: ponit enim, quod Princeps donavit mibi locum publicum, puta talem montem, et ibi ego castrum ædifico, cui deputo pro territorio totum montem: quæritur, an castrum sit meum, et an habeam jurisdictionem, ac si Princeps donasset mibi sub nomine universali, scilicet territorii: cujus resolutio est, quod si Princeps donat sub nomine territorii, venit jurisdictionem, et castrum est meum quoad proprietatem, et jurisdictionem, ut in l. pupillus 259. §. territorium 8. D. de verb. signific. si autem donasset, non expresso nomine universali, dicit Bald. quod non venit jurisdictionem in concessione: quia merum, et mixtum imperium nominatim est concedendum, l. 4. D. de offic. ejus cui est mand. jurisd. et hoc idem videtur velle idem Bald. in l. à procuratore, C. mand. ubi dicit, quod nihil commune habet proprietatis fundorum cum jurisdictione. Hæc tamen lex innuit, quod si donatio talis loci fuit cum omnibus iuribus, quæ ibi Rex habebat, quod venit jurisdictionem causarum civilium, non tamen merum imperium, facit l. si quando 2. C. de bonis vacant. lib. 10. sed tamen adhuc limitarem hoc, et intelligerem, quando sub nomine universali donaret, ut etiam hic innuit, cum dicit, *villa, o castillo, o otro lugar*; et sic, quod sit ejusdem qualitatis, et universalitatis. Sed quid si aliquis fecit majoriam ex facultate Regis, vel legis, et inter cætera bona assignavit filio majori, et cæteris vocatis jurisdictionem alicujus castri, vel villæ? an ex hoc videatur donare majoriæ omnia alia jura, et redditus villæ? Et videtur, quod non per supradicta, et quæ habentur, et notantur in cap. unico, de capit. qui cur. vend. et potest induci ad hoc bonus text. in l. alimentorum 11. D. de assign. libert.

(5) Los derechos. Habes hic, et infra, cum dicit, *entendiesse*, quid comprehendatur in donatione Principis, cum dicit, *cum omnibus iuribus*; adde l. si quando 2. et ibi Lucam de Penna, et Joan. de Plat. C. de bon. vacan. lib. 10. vide etiam Paul. de Cast. in l. pro parte, D. de servit.

(6) Del Reyno. Quæ sunt ista, habes hic, et in l. penult. tit. 15. Part. 2. et ibi dixi.

(7) Moneda. Intellige, et declara, ut in dict. l. pen. tit. 15. Part. 2.

(8) De sangre. Est ergo de regalibus merum imperium, ut hic vides, et dicit Oldral. consil. 252. quod communiter dicitur per Legistas, merum imperium adherere ossibus Principis, quod nullo modo potest à se abdicare, et fuit dictum quorundam antiquorum, ut refert Joan. Andr. in dictis addit. ad Spec. in verbo *pastoralis*, tit. de jurisd. omnium judicium.

(9) Otorgadas. Habes hic, quod Rex potest alicui concedere ea, quæ sunt regalia, et idem habetur in dict. l. pen. tit. 15. 2. Partit. quod nota, nam Lucas de Penna in l. contra publicam, C. de re milit. lib. 12. super hoc latè insistit, quod Rex non possit concedere regalia in perpetuum; imò neque ad tempus, nisi ille cui concederetur, esset multum proba persona, et utilis Regno: quod tamen talis concessio ad vitam Regis concedentis tantum valeat, habes in dict. l. penult. secundum quam ista est limitanda, et vide quæ dixi in l. 10. tit. 18. 3. Partit. in concessione verò meri imperii, vide quod habetur in dict. l. 2. tit. 9. lib. 5. Ordin. Regal. ubi et de donationibus castrorum, et villarum: an autem is qui reperitur in possessione regalium, de quibus hic, cogatur ostendere titulum suæ possessionis, videas per Lucam de Penna ubi supra, quod sic; et nisi ostendat, licet compellitur ad restitutionem eorum: adde l. 4. tit. 1. lib. 2. l. 2. tit. 1. lib. 3. Ordin. Regal. et intelligit, et limita Lucas de Penna ubi supra, quando lis est cum Rege, vel ad ejus petitionem instatur, ut ostendatur titulus; secus si quæstio sit inter privatos.

(10) Que las alçadas. Adde l. pen. tit. 13. Part. 2. et quæ dixi in l. 22. tit. 15. ead. Part. in gloss. super verbo *o la embargassen*, et quæ habentur in cap. venientes 19. de jurejur.

(11) Guerra, e paz. Adde l. pen. tit. 15. Part. 2. et quæ dixi in dict. l. 22. tit. 15. ead. Part. in glos. super verbo *o no le fizessen hueste*.

(12) Para sacar catiuos. Adde l. pen. C. eod. et l. fin. C. de jure dot. et authent. eo decursum, C. de donat. ante nupt. ubi ista habentur.

(13) Iglesia. Approbat opinionem Pilei glossator, de qua per Joann. Andr. in addition. ad Spec. tit. de instrum. editio. §. porro, super verbo *illud*, quam ibi sequitur ipse; et eandem opinionem tenet Bart. in l. illud, C. de Sacrosanct. Eccles. sed Bald. in dict. l. illud tenet opinionem contrariam, scilicet, quod donatio facta Ecclesie ultra quingentos aureos exigat insinuationem, et videtur de mente Gloss. in l. sancimus, in princ. super verbo *quingentorum*, C. eod. et istam opinionem tenet etiam Salic. et Paul. de Cast. in dict. l. illud: idè tene menti istam legem.

(14) De oro. Arbitror esse castellanos aureos hujus Regni; quod patet ex his quæ notat Paul. de Cast. in l. quicumque, col. 3. C. de servis fugit. et in l. fin. in prin. ubi in individuo loquitur de istis quingentis aureis, C. comm. de legat. et ex his quæ notat Joan. de Plat. in l. quotiens, C. de suscept. et archar. lib. 10. in rubric. C. de veter. numism. potest. lib. 11. et Abb. in cap. conquerente, de offic. ordin. adde quæ dixi in l. 2. tit. 11. 5. Part.

(15) Mayor donacion. Sed quid si faciat pactum de non petendo aliquod debitum excedens dictam summa? an egeat insinuatione? Joan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de instrument. editio. §. porro, in addit. magna tenet, quod non, et Salic. in l. creditori, C. de pactis; Gloss. tamen tenet contrarium in l. si quis obligatione, D. de regul. jur. et Bart. in l. Modestinus, D. de donation. et est magis communis opinio, secundum Alexand. in dict. l. creditori, ubi Jaso, et Socin. Quid autem si quis remittat pœnam caducitatis? an egeat insinuatione? Vide Bald. quod non, in cap. 1. in princ. quid juris si post alien. vassal. feud. redem.

(16) Con carta, e con sabiduria. Non ergo sufficeret præsentia tabellionis, et testium; sed requiratur etiam præsentia iudicis ultra notarium: ita dicit Paul. de Cast. in l. acta 45. D. de re jud. et sequitur ibi Alexand. et ante eos hoc tenuerunt Gin. et Bald. in l. fin. C. qui admitti, quos ipsi non allegant, ubi etiam tenet Jaso dicens se ita consuluisse; et dicit Paul. de Cast. in dict. l. acta, quod si aliud diceretur, omnia jura loqueria de insinuatione essent inania, cum de qualibet donatione conficiatur instrumentum: et quotidie practicatur in isto Regno, ut quando donatio excedit 500. aureos, insinuetur coram Judice, et opponitur in palatiis de isto defectu, neque unquam fuit receptum, ut sufficeret instrumentum notarii: dicendum est tamen, quod donatio sic excedens, si fiat in actu coram Judice, sufficiat, cum acta desiderant Judicis præsentiam, ut in dict. l. acta 45. et in l. sine apud acta 28. C. de transaction. et hinc est, quod in-